
CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO
SETTORE Settore 2 Servizi alla Persona

UFFICIO Cultura e Teatro

NUMERO ORDINANZA22

Oggetto: ORDINANZA MODIFICA VIABILITA' PER CARNEVALE 2023

IL DIRIGENTE

- considerato che da venerdì 17 febbraio 2023 a martedì 21 marzo 2023 sono in programma i
festeggiamenti per il Carnevale 2023;

- ritenuto indispensabile al fine di salvaguardare l’incolumità pubblica, disciplinare la viabilità e la
sosta sulle strade e piazze interessate dalla manifestazione;

- visto l’art. 7 del DLGS 30.04.1992, n. 285;
- visto il DPR 16.12.1992, n. 495;
- visto il D. Lgs. N. 267/2000 (T.U.E.L.);
- visto lo Statuto comunale
- sentita la Polizia  Municipale;

ORDINA

A) DIVIETO DI TRANSITO E DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, dalle ore 13:00
di  VENERDI  17 febbraio 2023  alle  ore 15:00 di  MERCOLEDI  22  febbraio 2023,  all’interno
dell’area ex pesa, 2°- 3°- 4° quadrante di Piazza Giorgione e parte del 1° quadrante – nel tratto
compreso tra il  civico 42, in corrispondenza dell’accesso della galleria “Morello” al civico 49 in
corrispondenza  dell’attività  commerciale  “Gioielleria  Zigante”.  Tali  divieti  interessano  anche  le
corsie di scorrimento interne ai quadranti e quella lato portici,  così come i marciapiedi soggetti
all’occupazione delle attrezzature/banchi dell’evento. Al fine di garantire la regolare viabilità per
l’uscita dei veicoli  dal  1° quadrante dovrà essere allestita una corsia di  manovra delimitata da
transenne e allo sbocco della stessa, verso la corsia lato fosse, dovranno essere posizionati un
segnale verticale di “STOP” e un segnale verticale di “DIVIETO DI ACCESSO” nel senso inverso;

B) DIVIETO DI TRANSITO per il giorno VENERDÌ 17 febbraio 2023 in Piazza Giorgione, dalle
ore  14:00  alle  ore  16:30  e  comunque  fino  a  cessate  necessità,  lungo  la  corsia  lato  fosse,
dall’intersezione con via San Pio X all’intersezione con Via Vittorio Veneto/Via Filzi, comprese le
corsie  veicolari  sud-nord  che  conducono  a  Borgo  Monte  Grappa.  Dovrà  essere  collocata
segnaletica  di  preavviso  di  “DIVIETO  DI  TRANSITO  A  MT  100”  alla  rotatoria  di  Borgo
Montegrappa/Via  Damini.  Sono  esclusi  dal  divieto  gli  autobus  di  linea,  i  mezzi  in  servizio  di
emergenza  e  ai  residenti  purché  vengano  salvaguardate  le  condizioni  di  sicurezza  della
circolazione;

C)  DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA,  sugli  stalli  di  sosta posti  a contorno di
Piazza Donatori di Sangue:



• dalle ore 15.00 alle ore 24.00 di GIOVEDI’ 16 febbraio 2023;
• dalle ore 15.00 alle ore 24.00 di SABATO 18 febbraio 2023;
• dalle ore 10.00 alle ore 24.00 di DOMENICA 19 febbraio 2023;
• dalle ore 14.00 alle ore 22.00 di LUNEDI’ 20 febbraio 2023;
• dalle ore 14.00 alle ore 24.00 di MARTEDI’ 21 febbraio 2023;

D) IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA sulla porzione ovest del parcheggio di Via
D.E. Bordignon (ex Foro Boario) dalle ore 8.00 alle ore 23.00 di SABATO 18 febbraio 2023 per
necessità di allestimento/smontaggio dei carri mascherati. I carri mascherati allestiti nel parcheggio
“ex Foro Boario” dovranno essere scortati da mezzi idonei per la scorta nel tratto di strada Via D.E.
Bordignon-Via Roma e viceversa nella fase di rientro al parcheggio;

E)  IL  DIVIETO  DI  SOSTA  CON  RIMOZIONE  FORZATA  dalle  ore  12.30  alle  ore  22.30 di
SABATO 18 febbraio 2023 in Via Roma, Piazzetta Fusinato, Piazzetta Marconi, Corso 29 Aprile,
Via Filzi, Via Cazzaro e in Via Podgora, sugli spazi centrali del parcheggio-Terminal Bus;

F) IL DIVIETO DI TRANSITO IN VIA ROMA E IN VIA CAZZARO dalle ore 14.00 alle ore 22.30
di SABATO 18 febbraio 2023,  comunque fino a cessata necessità, per lo stazionamento e la
sfilata dei carri mascherati;

G) LA CHIUSURA DI TUTTE LE STRADE CHE SI IMMETTONO NEL PERCORSO DEI CARRI
MASCHERATI PER SABATO 18 febbraio 2023 dalle ore 15.00 alle ore 22.30, comunque fino a
cessata necessità, e le strade potranno essere anche riaperte parzialmente. Il percorso interessato
dalla sfilata riguarda: Via Roma, Corso 29 Aprile, Piazza Giorgione Via Filzi e Via Cazzaro. La
partenza della prima sfilata avverrà alle ore 15.30 e il percorso sarà effettuato due volte, mentre la
partenza della seconda sfilata avrà luogo alle ore 20.30.
Dovrà essere preavvisata la chiusura delle strade per permettere il corretto deflusso della viabilità
con segnaletica di “DIVIETO DI TRANSITO A MT..” nelle seguenti intersezioni:

 Via Vittorio Veneto/Via Podgora;
  Borgo Vicenza/Via Podgora;
 Via Nugoletti/Via Rizzetti;
 Via Turcato/Via Rizzetti;
 Via Matteotti/Via Rizzetti;
 Borgo Pieve/Via Paolo Piazza;
 Borgo Treviso/Via Ospedale;
 Via San Pio X/Via Romanina;
 Borgo Montegrappa/Via Damini.

Per  motivi  di  sicurezza,  lungo  il  percorso  dei  carri  mascherati,  dovranno  essere  posizionate
transenne ad ogni intersezione o laterale:

 Borgo Vicenza/Via Filzi;
 Via Nugoletti/Via Piccinini;
 Via Roma/Via Matteotti;
 Piazzetta Marconi/Borgo Pieve;
 Vicolo Musonello;
 Piazzetta Fusinato;
 Corso 29 Aprile/Via Riccati;
 Via Cappuccini;
 Piazza Giorgione/Corso 29 Aprile nord;
 Piazza Giorgione/Borgo Montegrappa;
 Via Filzi/Via Vittorio Veneto.

H) Durante lo svolgimento della sfilata dei  carri  mascherati  l’entrata e uscita dal  Castello  sarà
garantita da Borgo Vicenza;



I)  DIVIETO DI TRANSITO (corsia interna e corsia lato portici) E DIVIETO DI SOSTA CON
RIMOZIONE FORZATA sul primo quadrante della P.zza Giorgione compreso lungo il marciapiede
nord:

 dalle ore 12.30 alle ore 24:00 di SABATO 18 febbraio 2023;
 dalle ore 10.00 alle ore 24:00 di DOMENICA 19 febbraio 2023;
 dalle ore 14.00 alle ore 22.00 di LUNEDI’ 20 febbraio 2023;
 dalle ore 13.00 alle ore 24:00 di MARTEDI 21 febbraio;

L) LA CHIUSURA AL TRAFFICO DELLE SEGUENTI STRADE E PIAZZE per:

 SABATO 18 febbraio 2023, dalle ore 14.00 alle ore 24:00; 
 DOMENICA 19 febbraio 2023, dalle ore 10.00 alle ore 24:00; 
 LUNEDI’ 20 febbraio 2023, dalle ore 14.00 alle ore 22.00; 
 MARTEDI’ 21 febbraio 2023, dalle ore 14.00 alle ore 24:00;

In PIAZZA GIORGIONE, lungo la corsia lato fosse, dall’intersezione con via San Pio X
all’intersezione con Via Vittorio Veneto/Via Filzi, comprese le corsie veicolari sud-nord
che conducono a Borgo Monte Grappa;

Dovrà essere collocata la seguente segnaletica:

1. “DIVIETO DI TRANSITO” sulle corsie di scorrimento sud, lato fosse, di Piazza Giorgione
all’intersezione con Corso 29 Aprile, all’imbocco di Borgo Montegrappa e all’intersezione
con  Via  Filzi/Via  Vittorio  Veneto,  dove  dovrà  essere  collocata  anche  segnaletica  di
“DEVIAZIONE A SX” per i veicoli proveniente da Via Filzi;

2.  “DIVIETO DI TRANSITO A MT 100”” alla rotatoria di Borgo Montegrappa/Via Damini;
3. “DIVIETO DI TRANSITO” e “DEVIAZIONE A DX”  in Via Vittorio Veneto sulla corsia di

immissione a Piazza Giorgione;
4. La  collocazione  di  SEGNALETICA  TEMPORANEA  per  interdire  la  circolazione  sulla

corsia specializzata per la svolta a sinistra di Corso 29 Aprile nord a Piazza Giorgione;
5. L’installazione di SEGNALETICA TEMPORANEA di obbligo diritto – all’intersezione di

Piazza Giorgione sulla direttrice via S. Pio X / Corso 29 Aprile;

M)  LA CHIUSURA AL PUBBLICO dei Giardini Pubblici settore Nord-Est dalle ore 8.00 alle
ore 24.00 di MARTEDI’ 21 febbraio 2023, per consentire l’allestimento dei fuochi pirotecnici;

N)  LO SPEGNIMENTO DELL’IMPIANTO DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA DELLA PIAZZA
GIORGIONE E DEI GIARDINI PUBBLICI LATO NORD-EST DEL CASTELLO dalle ore 21.00 di
martedì 21 febbraio 2023 fino alla fine dello spettacolo pirotecnico;

Su tutte le aree interessate dalle manifestazioni è consentito il transito ai mezzi di soccorso, di
pubblica sicurezza e in caso di necessità ai frontisti purché vengano salvaguardate le condizioni di
sicurezza della circolazione.
Nel caso le manifestazioni dovessero terminare in anticipo rispetto a quanto previsto, la viabilità e
la sosta saranno normalmente ripristinate. 
Gli  uffici  comunali  competenti,  provvederanno  a  posizionare  la  segnaletica,  a  predisporre  le
transenne di chiusura e a movimentare le transenne di chiusura/preavviso in attuazione di quanto
disposto nella presente ordinanza.

I contravventori alla presente, incorreranno nelle sanzioni previste dal nuovo Codice della Strada.
Dà mandato a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente ordinanza.

La presente ordinanza è pubblica all’Albo Pretorio “on line” per 15 giorni consecutivi.

Avverso il presente provvedimento è ammesso (art. 3, comma 4, della Legge 07.08.1990 n. 241):
- ricorso al TAR del Veneto entro 60 giorni dalla pubblicazione, ai sensi del D. Lgs. 104/2010;



-  ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni  dalla pubblicazione,  ai
sensi del D.P.R. n. 1199/1971; 

- ricorso entro 60 giorni al Ministero dei Trasporti ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D. Lgs. n.
285/92 con la procedura di cui all’art.74 del regolamento emanato con D.P.R. n.495/1992.

Lì, 14/02/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2 SERVIZI ALLA
PERSONA

Gianluca Mastrangelo

La presente viene inviata:
Al Pronto Soccorso Ospedale
Alla Stazione Carabinieri
Ai Vigili del Fuoco di Treviso
Alla Polizia Stradale
Mobilita’ di Marca
Cooperativa Via Vai
Al Comando di P.L.
Al Settore Lavori Pubblici
Questura di Treviso


